1/9

股票代码：000023               股票简称： ST 深天             公告编号：2023-048

深圳市天地（集团）股份有限公司

关于累计诉讼、仲裁案件情况的公告

深圳市天地（集团）股份有限公司（以下简称“公司”或“深天地”）根据《深圳证券

交易所股票上市规则》有关规定，对公司及子公司连续十二个月累计涉及诉讼、仲裁事项进

行了统计，现将有关统计情况公告如下：

一、累计诉讼、仲裁事项基本情况

根据《深圳证券交易所股票上市规则》有关规定，上市公司发生的重大诉讼、仲裁事项

应当采取连续十二个月累计计算的原则，公司及子公司累计涉及诉讼、仲裁事项已达到披露

标准。自前次披露《关于累计诉讼、仲裁案件情况的公告》（公告编号：2023-043）至截至

本公告披露日，除已披露过的诉讼/仲裁案件外，公司及子公司累计新增诉讼金额合计约为

2027.96 万元，占公司最近一期经审计净资产绝对值的 14.48%。其中，公司及控股子公司、

孙公司作为起诉方涉及的诉讼、仲裁合计涉案金额为人民币 0 万元（含原告诉求赔偿金额、

违约金、律师费等其他费用）,占总金额的 0%；公司及控股子公司、孙公司被起诉类案件合计

涉案金额为人民币 2027.96 万元（含原告诉求赔偿金额、违约金、律师费等其他费用），占

总金额的 100%。具体情况详见附件：《累计诉讼、仲裁案件情况统计表》。

二、其他尚未披露的诉讼、仲裁事项

公司不存在应披露而未披露的其他未结诉讼、仲裁事项。

三、本次公告的诉讼、仲裁事项对公司本期利润或后期利润的可能影响

公司一般是以项目作为结算单元支付上游供应商材料款。近年来，由于产业链资金流偏

紧，公司下游部分客户未能按照合同支付货款，导致公司支付供应商材料款的期限相应延长。

因新增诉讼、仲裁事项需支付委托律师及相关诉讼费用，将导致公司管理费用增加。鉴

于本次公告的部分诉讼案件尚未开庭审理或尚未结案，其对公司本期利润或期后利润的影响

存在不确定性。

四、已披露的诉讼、仲裁事项对公司的影响及风险提示

公司近期因受到下游行业需求下降以及市场过度竞争等不利因素的影响，行业运行艰难

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏。

2/9

程度增加，资金周转压力持续增加。

公司及控股子公司、孙公司因存在经济纠纷的诉讼、仲裁事项导致部分银行账户被司法

冻结，另有部分资产被冻结、查封、拍卖。

公司部分银行账户及资产被冻结为诉讼/仲裁原告采取财产保全措施所致。随着因经济纠

纷导致的诉讼、仲裁事项得到解决，此部分银行账户和资产可解除冻结，恢复正常使用。公

司已采取相关措施保障日常生产经营活动运行。

因案件判决执行导致公司部分资产被查封、拍卖，其对公司经营结果及持续经营产生的

影响，请以审计结果为准。

基于会计谨慎性原则，公司将对部分诉讼、仲裁事项相关费用进行预提，导致营业利润

下降，具体数据请以公司经审计的财务报表为准。

公司将密切关注案件的后续进展，依法主张自身合法权益，积极采取相关法律措施维护

公司和股东利益，并将严格按照《深圳证券交易所股票上市规则》的有关要求及时对相关诉

讼事项的进展情况履行信息披露义务，敬请广大投资者注意投资风险。

五、备查文件

1、累计诉讼、仲裁案件情况统计表；

2、深交所要求的其他文件。

 特此公告。

深圳市天地（集团）股份有限公司

                                                         董 事 会

                                                     2023年 8月 14日

3/9

附件：

 累计诉讼、仲裁案件情况统计表

序号
原告（上诉人）/仲

裁申请人

被告（被上诉人）/仲裁被

申请人
案由

受理法院（或仲裁委员

会）及受理案号

公司收到受理通知书或应诉

通知书的时间
诉讼/仲裁金额（元）

1 姚*辉、贺*、汤*根 株洲天地混凝土有限公司 劳动（人事）争议
株劳人仲案（2023）第

226号
2023年 7月 10日 98,182.30

2
深圳源永恒环保科

技有限公司

深圳市天地良材混凝土有

限公司
买卖合同纠纷

（2023）深国仲受 5234

号-2
2023年 7月 14日 970,359.66

4/9

3 梁*智
深圳市天地良材混凝土有

限公司
劳动（人事）争议

 深劳人仲案（2023）

13022号
2023年 7月 17日 31,112.00

4 唐*妮、邓*勇

深圳市天地（集团）股份

有限公司、西安千禧国际

置业有限公司

劳动（人事）争议
 深劳人仲案（2023）

10027.10028 号
2023年 7月 21日 163,888.00

5/9

5 张*青
深圳市天地良材混凝土有

限公司
劳动（人事）争议

深劳人仲案（2023）

13313号
2023年 7月 21日 152,953.00

6
株洲市茂奇建材贸

易有限公司

株洲天地中亿混凝土有限

公司、深圳市天地（集团）

股份有限公司

买卖合同纠纷
（2023）湘 0211民初

3826号
2023年 7月 25日 3,337,396.88

6/9

7 胡*伟、周*
深圳市天地良材混凝土有

限公司
买卖合同纠纷

（2023）深国仲受 5523

号-2
2023年 8月 1日 35,624.94

8
深圳市龙华区观湖

宗荣建筑材料商行

深圳市天地宝创新材料有

限公司
买卖合同纠纷

（2023）深国仲受 3194

号-4
2023年 7月 31日 1,018,434.11

7/9

9
株洲市石鑫建材贸

易有限公司

株洲天地中亿混凝土有限

公司、深圳市天地（集团）

股份有限公司

买卖合同纠纷
（2023）湘 0211民初

3825号
2023年 8月 4日 3,138,818.72

10 兴旺汽配店

深圳市天地新材料有限公

司东建混凝土分公司、深

圳市天地新材料有限公

司、深圳市天地（集团）

股份有限公司

买卖合同纠纷
（2023）粤 0307民初

23850号
2023年 7月 27日

尚未收到其他材料，

暂未确定

8/9

11 廖*桃

深圳市天地宝创新材料有

限公司、深圳市天地（集

团）股份有限公司宝创混

凝土分公司、深圳市天地

（集团）股份有限公司、

深圳市天地新材料有限公

司宝创混凝土分公司、深

圳市天地新材料有限公

司、深圳市天地东建混凝

土有限公司、深圳市天地

（集团）股份有限公司东

建混凝土分公司、深圳市

天地混凝土有限公司横岗

分公司、深圳市东部开发

（集团）有限公司红花岭

石场营销分公司

劳动（人事）争议
深宝劳人仲案航城

（2023）691 号
2023年 8月 8日 336,533.50

12
上饶市金宸贸易有

限公司

深圳市天地混凝土有限公

司、深圳市天地（集团）
保证合同纠纷

（2023）粤 0305民初

14686号
2023年 8月 11日 10,966,295.79

9/9

股份有限公司、蔡华翀、

肖明（良材为第三人）

13
广东科隆智谷新材

料股份有限公司

深圳市天地新材料有限公

司宝创混凝土分公司、湖

南北斗辅成资产管理有限

公司、中建三局第一建设

工程有限责任公司

债权人撤销权纠纷
（2023）粤 0306民初

29264
2023年 8月 11日 30,000.00